

# KURJER POWSZECHNY

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Redakcja i Administracja:  
Kraków, Rynek G. l. p. tel. 120-76.  
Lwów, Mochnackiego l. 48  
Telefony 53-79, 92-46, 46-34.

REDAKTOR NACZELNY JAN MATYSIK

P.K.O. 503.750

PRENUMERATA  
Zostawia do domu (roznosicielem lub  
poztą) miesięcznie . . . . . 4 zł.  
bez dostawy tj. przy odbiorze w kan-  
torach wydawn. miesięcznie. 3-50 zł.

Rok VIII.

Kraków-Lwów, sobota 16 lutego 1935

Nr. 46 ABC

## B.B. puszcza pogłoski, że konstytucja będzie załatwiona w połowie marca

WARSZAWA, 15. 2. (Tel. wł. G.)  
Dziś w Sejmie panuje zupełna cisza. Głuchym opustoszała już wczoraj wieczorem i posłowie rozjechali się do domów. W przyszłym tygodniu Sejm zajmie się ustawami podatkowymi, prawdopodobnie w przyszły piątek przejdą pod obrady plenarne. Nie jest wykluczone, że tymczasem Ministerstwo Skarbu przedłoży jeszcze kilka projektów, przede wszystkim zapowiadanych przez Ministra Skarbu podatek, który ma zastąpić daninę szkolną. Wniosek Klubu Narodowego w sprawie ustanowienia komisji sejmowej do zbadania stosunków w Berezie Kartuskiej marszałek odesłał do komisji administracyjnej. Termin rozpoczęcia obrad nad nim zależy od przewodniczącego posła Polakiewicza z BB, który musi najpierw zwołać komisję celem wyboru referenta, a potem od samego referenta, który nie ma ograniczonego terminu do opracowania referatu. Zdarzało się już, jak wiadomo tak że wnioski poselskie czekały po 2 lata na załatwienie.

Co do konstytucji, to z Klubu BB rozchodzą się pogłoski, że w przyszłym tygodniu zbierze się komisja konstytucyjna, że konstytucja będzie załatwiona.

### 125-lecie narodzin Chopina

WARSZAWA, 15. 2. (Tel. wł. G.)  
20 bm. odbędzie się w Warszawie uroczystość z okazji 125 rocznicy urodzin Fryderyka Chopina. W program uroczystości wchodzi koncert, które odbędzie się w muzeum Narodowym na formowanie stanowiącym ongiś własność wielkiego kompozytora.

### Pożar wagonu pocztowego

WARSZAWA, 15. 2. (Tel. wł. G.)  
Z Gdańska donoszą, że wczoraj o godzinie 10 wieczorem wybuchł pożar w wagonie pociągu pospiesznego z Gdyni do Krakowa. Pociąg znajdował się na terytorium Gdańska koło miejscowości Kletschkau na linii do Tczewa, gdy zauważono ogień w wagonie pocztowym. Wagon spłonął wraz ze wszystkimi przesyłkami. Dochodzenia w sprawie przyczyny pożaru podjęły władze gdańskie, oraz polskie władze kolejowe. Dziś wyjechali do Kletschkau funkcjonariusze wydziału śledczego z Tczewa, celem przeprowadzenia dochodzeń wspólnie z władzami gdańskimi. Władze pocztowe w Gdańsku obliczają ilość i wartość przesyłek, które spłonęły wraz z wagonem.

### PYJAMY FLANELOWE

dla pań i panów, gustownie i tanie rękawiczki szale wełn. i jedwabne  
Józef Nowak pl. Marjański 6

na przez Sejm w pierwszej połowie marca, a także, że w tym terminie wpłynie do Sejmu projekt nowej ordynacji wyborczej. Pogłoski te należy przyjmować z dużym zastrzeżeniem, gdyż klub BB nie zawsze orientuje się w planach czynników decydujących, a pozatem niekiedy rozmyślnie wypuszcza pogłoski, które się nie sprawdzają.

W Senacie dobiegają już końca prace komisji skarbowo - budżetowej. Wczoraj od godziny 4 popołudniu do późnego wieczora, komisja ta obradowała nad budżetem Ministerstwa Spraw Wewnętrznych w obecności ministra Kościalkowskiego. Podczas dyskusji zabrał głos prezes senackiego Klubu Narodowego prof. Głabiński i oświadczył, że przyłącza się do zarzutów, jakie wysunęli przeciw polityce Ministerstwa Spraw Wewnętrznych przedstawicieli Klubu Narodowego w Sejmie. Obecnie zaś pragnie tylko w związku z przemówieniem jednego z senatorów

„ukraińskich“ wyjaśnić stanowisko swego obozu wobec mniejszości narodowych.

Obóz narodowy uważa państwo polskie za państwo Narodu polskiego, zgodne jednakowoż z uchwałą traktatu wersalskiego nie odmawia praw konstytucyjnych osiadłym w Polsce mniejszościom narodowym, ale tylko o tyle, o ile są one wierne Rzplitej, to znaczy nie myślą o oderwaniu się od państwa polskiego, czy dziś, czy w przyszłości, oraz gotowe są tak samo jak Polacy służyć dobru i potędze Rzplitej. Obóz narodowy nie uznaje też osobnego terytorjum „ukraińskiego“ czy mniejszościowego, bo cały obszar państwa jest ziemią polską, choćby tu i ówdzie Rusini czy Białorusini byli w większości liczebnej.

Przemawiał również na wczorajszym posiedzeniu minister Kościalkowski, do tej pory jednak przemówienia jego nie ogłoszono.

## Konserwa obraduje

WARSZAWA, 15. 2. (tel. wł. — G.)  
W Warszawie odbyło się wczoraj wieczorem zebranie konserwatystów, na którym blisko godzinne przemówienie wygłosił pos. Janusz Radziwiłł. Prelegent poświęcił główną uwagę programowi codziennego organu prasowego konserwatystów „Czasowi“ i wogóle wytycznym

politycznym obozu konserwatywnego. Na pytanie jak konserwatyści ustosunkują się do zagadnienia podjęcia robót publicznych na szerszą skalę, poseł Radziwiłł odpowiedział, że zajęcie stanowiska w tej kwestji nie jest łatwe ze względu na konieczność utrzymywania nadal polityki deflacyjnej.

## 50 milionów na regulację rzek górskich

WARSZAWA, 15. 2. (tel. wł. — G.)  
Agencja Press donosi, że projektowane jest przeznaczenie sumy 50 milionów zł. na regulację rzek i potoków górskich. — Suma ta ma być wydatkowana ze źródeł pozabudżetowych w okresie dwuletnim. W r. b. przewiduje się 25 milionów na

roboty wodne, przyczem mają być uwzględnione w pierwszym rzędzie potoki górskie i rzeki w Małopolsce. Na podjęcie tych prac wpłynęła zeszłoroczna klęska powodzi. Fundusz na roboty wodne ma być uzyskany z wewnętrznych operacji kredytowych.

## Proces na którym żeruje sanacyjna prasa

WARSZAWA, 15. 2. (tel. wł. — G.)  
Donoszą z Wilna: Rozpoczęty tu w czwartek, 14 bm. w Sądzie Okręgowym proces o spowodowanie eksplozji t. zw. „bomby“ (ściślej — szrapnela wzoru 97) w synagodze, wzbudził ogromne zainteresowanie. Sala rozpraw na długo przed wejściem kompletu sądującego w osobach p. Kaduszkiewicza, Draca i Tomaszewskiego wypełniła się szczerze publicznością, — wśród której przeważa młodzież akademicka.

Z uzasadnienia (podanego wczoraj przez PAT-a) aktu oskarżenia wynikałoby, że w łonie koła Młodych Str. Narodowego miała istnieć tajna grupa, mająca za zadanie wywołanie rozruchów antyżydowskich, oraz dokonywanie aktów terroru. Wiadomości o istnieniu takiej grupy miał asp. policji politycznej Królikowski ze „źródeł konfidencjonalnych“ (podobnie

jak w Łodzi), ale widocznie urząd prokuratora nie byłby ufal tym „źródłom“, skoro nie zastosował ani art. 165, ani 166 k. k. (tajne stowarzyszenie).

Zpośród 6 oskarżonych do Stronnictwa Narodowego należał jedynie Zdzisław Wardejna. Z pozostałych żaden ani do Stronnictwa, ani do żadnej innej organizacji politycznej nie należał. Zresztą akt oskarżenia, jeżeli chodzi o p. Wardejna, ustala jedynie fakt utrzymywania przez niego stosunków koleżeńskich z osk. Olszewskim, przez co „mógł on wiedzieć“ o zamierzeniach sprawców wybuchu. Przewód sądowy może wyświecić to, czego nie zdołało wyjaśnić ani śledztwo, ani dochodzenia policyjne, a mianowicie, czy istotnie istniał jakiś stosunek organizacyjny między grupą akademików, a zwykłymi opryszkami, za jakich uważać należy osk. Bobrowicza i Leoszkę. Narazie czyn-

niki sanacyjne swoim zwyczajem usiłują z niego ukuć broń przeciwko Obozowi Narodowemu, łącząc nazwiska zwykłych przestępców kryminalnych z nazwiskiem Wardejna, który odgrywał w życiu młodzieży narodowej poważną rolę, ale wbrew twierdzeniom wiadomych „źródeł“ ani kierownikiem koła Młodych, ani żadnej samodzielnej akcji nie był.

Oskarżonych akademików bronią znani adwokaci wileńscy, a mianowicie: Wardejna — mec. Mieczysław Engiel i dziekan Rady Adwokackiej, senator Bronisław Krzyżanowski; Olszewskiego — mecenas Bolesław Szyszowski, Drawnela — mec. Witold Jankowski i Hryniewiczza — mec. Marjan Kowalski.

### Narodowy Zarząd Bratniej Pomocy St. Med. Wet. we Lwowie

Jak już pokrótce donosiliśmy wczoraj, wybory do Zarządu Bratniej Pomocy Stud. Akad. Med. Weter. we Lwowie zakończyły się walnym zwycięstwem młodzieży narodowej, która bez trudu przeprowadziła swoją listę.

Po złożeniu sprawozdań i udzieleniu ustępującemu zarządowi absolutorjum z pochwałą przystąpiono od wyboru nowych władz Twa. „Legion Młodych“ wystawił swoją listę, lecz nie czując się na siłach usiłował iść na kompromis: połowę miejsc w nowym zarządzie ofiarował narodowcom. Ci jednak próbę takiego kompromisu odrzucili olbrzymią większością głosów i wyłali zarząd złożony wyłącznie z narodowców z kol. kol: Tadeuszem Kowalem, Kubickim i Szwabowiczem na czele. Na listę narodową padło 113 głosów, na sanacyjną 63

Zaznaczyć przytem należy, że na zebranie nie stawilo się wielu narodowców, a na listę sanacyjną rzucili swoje głosy tzw. „rzeczowcy“, którzy z „Legi. Mł.“ nic wspólnego nie mają.

Wynik głosowania, który wykazał wielki spadek wpływów komunizującego „Leg. Młodych“ wśród studentów Ak. Med. Wet. wywołał u członków tej organizacji łatwo zrozumiałą konsternację.

W przyszłym tygodniu odbędzie się konstytuujące zebranie nowego Zarządu, na którym będą rozdzielone poszczególne funkcje.

### CHUSTECZKI

damskie i męskie płócen. batyst. lina. na jedwab. ostatnie nowości  
Józef Nowak pl. Marjański 6

### Skon arcybiskupa, który spowodował potępienie „Action Francaise“

BORDEAUX, 15. 2. (PAT). Dziś w nocy zmarł tu kardynał Andreu arcybiskup Bordeaux. (Zmarł Książę Kościół) był najstarszym arcybiskupem i kardynałem Francji. Odegrał on dużą rolę w życiu politycznym katolików francuskich, gdyż w r. 1926 w słynnym piśmie do młodzieży katolickiej potępił monarchistyczną „Action Francaise“ z tej racji, że na jej czele stoi Maurras, autor dzieł filozoficznych niezgodnych z katolicyzmem. W ślad za tem potępieniem poszło potępienie „Action Francaise“ przez Rzym. Od tego czasu katolicy francuscy podzieleni są na dwa zwalczające się ostro obozy, gdyż wśród katolików mimo zakazu pozostało wlewnych „Action Francaise“. (Red.)

## Snieżyca odcięła Borysław od świata

BORYSLAW, 15. 2: (PAT) Od 24 godzin szaleje nad Borysławem niezwykle silna wichura. Komunikacja z Drohobyczem i innymi miastami zagłębia jest przerwana. Zasy na drogach dochodzą do 5 m wysokości. Pola, które były pokryte jednowarstwową warstwą śniegu są obecnie zupełnie obnażone. Na kopalniach ruch jest bardzo utrudniony, gdyż robotnicy muszą przekopywać tunele do kotłowni. W samym mieście Borysławiu na ul. Barbary utworzyła się zapada długości 20 m i wysokości 3 m. Na innych ulicach wiatr usypał również potężne zasy. Wszystkie pociągi przychodzą z opóźnieniem.

## Przed nowymi wyborami w Czechosłowacji

PRAGA, 15. 2: (PAT) Prasa donosi, że Izba czeska nie zbierze się w lutym, lecz dopiero 6 marca. Będzie to posiedzenie uroczyste z okazji 85 rocznicy urodzin prezydenta Masaryka. Będzie to także ostatnia sesja Izby w obecnej kadencji. Izba obradować będzie do 15 czerwca, poczem zarządzane zostaną wybory.

## Skutek demonstracji studenckich

PARYŻ, 15. 2: (PAT) 156 senatorów podpisało wniosek zmierzający do wydania ustawy, ograniczającej wykonywanie zawodu lekarskiego we Francji przez naturalizowanych cudzoziemców. W myśl tego wniosku naturalizowani cudzoziemcy będą mogli wykonywać praktykę lekarską dopiero po zadość uczynieniu obowiązkowi służby wojskowej. W razie, gdyby lekarze ci nie podlegali już temu obowiązkowi ze względu na granicę wieku, będą mogli wykonywać swój zawód dopiero po upływie 5 lat.

## Żydowscy emigranci na niemieckim okręcie

RZYM, 15. 2: (PAT) Do Genui przybył parowiec niemiecki Holstein, wiozący 128 emigrantów żydowskich udających się do Palestyny. Parowiec przed wejściem do portu zmienił banderę niemiecką na sjonistyczną i nazwę Holstein na Tel Aviv.

## Oryginalne zapatrywania na opozycję

LONDYN, 15. 2: (PAT) Na wczorajszym posiedzeniu Izby Gmin przewodniczącym Labour Party Landsbury zgłosił wniosek o wotum nieufności dla rządu, motywując to tem, iż rząd nie potrafił zwalczyć klęski bezrobocia. W odpowiedzi premier MacDonald oświadczył, że byłoby lepiej, gdyby opozycja współpracowała z rządem, zamiast go zwalczać.

## Kronika telegraficzna

PRAGA Liczba chorych na grype sięga w Pradze do 10.000 osób.

BUDAPESZT. W mieście szerzy się epidemia grypy. Dotąd zanotowano 5 wypadków śmierci.

PARYŻ. Na skutek różnicy zdań w czasie zebrania grupy radykalnej, w sprawie rządowego projektu ustawy o porozumieniach zawodowych, frakcja radykalna postanowiła pozostawić swym członkom swobodę głosowania co do poszczególnych artykułów, oraz co do całości projektu rządowego.

ATENY. Prasa donosi, że Ententa bałkańska zamierza zwrócić się do Ligi Narodów z protestem przeciwko pogwałceniu przez Bułgarię klauzuli wojskowych traktatu w Neuilly.

FLEMINGTON Hauptman utrzymuje w dalszym ciągu, że jest niewinny. Gdyby mimo to musiał usiąść na krześle elektrycznym, to uczynił to po męsku.

OVIEDO Pułkownik gwardji cywilnej Carmena skazany został na dożywotnie więzienie za niewypełnienie swych obowiązków w dniu 6 października. ub. r.

BAGDAD Wczoraj odbył się pogrzeb b. króla Hedżasa Alego. Zwłoki pochowano w odległości 20 m. od grobu jego brata Fajsala. W czasie uroczystości żałobnej szalał wicher zasypujący wszystko pustynnym piaskiem.

## Komentarz niemieckiej urzędówki do odpowiedzi na propozycje francusko-ang.

BERLIN, 15. 2: (PAT) Urzędowa „Diplomatisch - Politische Korrespondenz“ w artykule pt. „Nowa faza rokowań“ ogłasza komentarz oświetlający stanowisko, jakie rząd Rzeszy zajmie wobec propozycji angielsko-francuskiej. Dla uważnego obserwatora wynurzeń rządu Rzeszy w ciągu ostatnich miesięcy, pisze Korespondencja, nie jest niespodzianką, że stanowisko Niemiec obecnie, podobnie jak i oddawna powoduje się względami, których celem jest niedopuszczenie do wyścigu zbrojeń. Nad szeregiem kwestyj rokowania są już w toku, a przede wszystkim nad

sprawą organizacji bezpieczeństwa na Wschodzie i w południowo-wschodniej Europie.

W sprawie projektowanej umowy lotniczej „Korespondencja“ stwierdza, że plan ten wywołał w Niemczech najwyższe zainteresowanie. Liczą się tu wprawdzie z jednej strony z wielkimi ofiarami i ryzykiem, ale z drugiej może ona przynieść większe bezpieczeństwo. Niemcy wyrażają przekonanie, że bezpośrednie rozmowy i rokowania prędzej doprowadzą do pozytywnego wyniku, niż negocjacje w szerokich ramach.

## Synteza czaru jest — CZEKOLADA

341

## „FILMOWA“ HAZET

## Premier Goemboes o sytuacji zagranicznej i wewnętrznej Węgier

BUDAPESZT, 15. 2: (PAT) Premier Goemboes wygłosił wczoraj przez radio przemówienie na temat sytuacji zagranicznej i wewnętrznej Węgier. Omawiając politykę zagraniczną, premier oświadczył, że Węgry wezmą udział w obecnie prowadzonej pracy konsolidacji pokoju w Europie. Węgry nie są odosobnione na terenie dyplomatycznym i mają dawnych i nowych przyjaciół.

Omawiając politykę wewnętrzną i nawiązując do dawnej umowy z Eckhardem stwierdził, że potrzeba przeprowadzenia reformy jest jednomyślnie uznawana przez szerokie koła społeczeństwa. Szerokie masy narodu

muszą być dopuszczone do większego udziału w życiu publicznym. Wzmocni to żywioł węgierski w pasie karpackim i wpłynie na rozwój sytuacji gospodarczej Węgier. Reformy te nie są zwrócone przeciwko kapitałowi, ani wielkiej własności ziemskiej, lecz przeciwko klasie uprzywilejowanej. Umowa z Eckhardem miała na celu przeprowadzenie uczciwych wyborów. Jeśli stronnictwo drobnych rolników będzie w dalszym ciągu atakować rząd, wówczas premier podejmie walkę. W końcu premier zaznaczył, że wszystkie reformy dotyczące obrotu ziemią, przeprowadzone będą w duchu postępowego konserwatyzmu.

## MASZ JUŻ LOS

### ..? NIE... O! TO ŻŁE

SPIEZ WIĘC ZARAZ DO MNIE Z MYŚLĄ  
ŻE KUPIWSZY U NAS LOS — MILJON TOBIE PRZYŚLĄ

KOLEKTURA LOTERJI PAŃSTW.

## Zdzisława PRĘGOWSKIEGO

LWÓW PLAC MARJACKI 5 w Galerji Marjackiej 329

## Min. Marchandeaun charakteryzuje sytuację gospodarczą Francji

PARYŻ, 15. 2: (PAT) Podczas debaty nad projektem porozumień przemysłowych, minister Marchandeaun wygłosił przemówienie, w którym podkreślał wielkie znaczenie projektu rządowego w obecnym okresie kryzysu. Rząd nie ma zamiaru stwarzać koncepcji doktrynalnych. Chodzi jedynie o to, aby zostało utworzone narzędzie, któreby mogło uchronić główne gałęzie gospodarstwa narodowego przed skutkami kryzysu. Sytuacja gospodarcza Francji jest poważna. Wzrost upadłości postępuje dalej naprzód: Należy zatem przystosować produkcję do konsumpcji przez powrót do produkcji opartej na zasadzie

jakości, a nie na masowej fabrykacji. Projekt rządowy zdąży do tego, aby wysiłki większości nie mogły być paraliżowane przez posunięcia mniejszości. Rząd pragnie działać i zwraca się do Izby, aby mu tę pracę umożliwiła. Przemówienie ministra przyjęte zostało oklaskami.

## Zależność sprawy rozbrojenia od stabilizacji stosunków

NOWY JORK, 15. 2: (PAT) Norman Davis przewodniczący delegacji amerykańskiej na powszechną konferencję rozbrojeniową wygłosił przemówienie

na bankiecie urządzonym przez towarzystwo badań stosunków międzynarodowych w Nowym Jorku. Mówca scharakteryzował zasadnicze rokowania w sprawie ograniczenia zbrojeń w ciągu ostatnich trzech lat, uwzględniając jednocześnie stanowisko Stanów Zjednoczonych wobec zagadnienia Dalekiego Wschodu. Narody nie rozbroją się, mówił Davis, dopóki nie przekonają się, że można to uczynić bez narażenia na szwank swych interesów. Choć powszechna konferencja rozbrojeniowa nie spełniła pokładanych w niej nadziei, to jednak jest ona jedyną drogą, wiedzącą do porozumienia w sprawie rozbrojenia.

Omawiając zagadnienie rozbrojenia na morzu, Davis podkreślił, że byłoby dużym błędem uważać odroczenie rozmów londyńskich i oświadczenia Japonii o zamiarze wypowiedzenia traktatu waszyngtońskiego za ostateczne zerwanie wszelkich rozmów w sprawie rozbrojenia na morzu. Mówca wyraził nadzieję, że rozmowy te zostaną podjęte, skoro nadejdzie stosowna ku temu pora. Głównym szkopułem w czasie rozmów londyńskich były nie trudności techniczne, lecz zasadnicze różnice poglądów, które wyraziły się w przeciwstawieniu zasady równości bezpieczeństwa zasadzie równości zbrojeń. Prezydent Roosevelt uważa równość bezpieczeństwa za zasadnicze prawo każdego państwa. Nikłe wyniki konferencji rozbrojeniowej w Genewie mają swe źródło w braku stabilizacji stosunków międzynarodowych. W ciągu ostatnich lat nastąpiło w Europie znaczne odprężenie. Podobne odprężenie jest konieczne i możliwe także i na Dalekim Wschodzie.

## Posiedzenie wielkiej Rady faszystowskiej

RZYM, 15. 2: (PAT). Odbyła się tu zimowa sesja wielkiej Rady faszystowskiej, na której Mussolini wygłosił przemówienie o polityce zagranicznej związanej z zagadnieniami interesującymi Włochów. Następnie Rada przyjęła do wiadomości układy włosko-francuskie oraz włosko-angielsko-egipskie, kreślące terytorja kolonialne, poczem po przemówieniu ponownym Mussoliniego, Rada odroczyła się

## Min. Handlu wyjechał do Londynu

WARSZAWA, 15. 2: (Tel: wł: G:) Minister Przemysłu i Handlu Reichman wyjechał do Londynu na targi brytyjskie.

## Plan parcelacyjny na rok 1936

WARSZAWA, 15. 2: (Tel: wł: G:) Ogłoszony został oficjalnie plan parcelacyjny na r. 1936, ustalony rozporządzeniem Rady Ministrów. Obejmuje on ogółem 20 tys. ha gruntów państwowych i Państwowego Banku Rolnego, oraz 80 tys. ha gruntów prywatnych:

## Funt zniżkuje

WARSZAWA, 15. 2: (PAT). Najcięższym zjawiskiem na dzisiejszych giełdach europejskich był poważny spadek dewizy londyńskiej, która zbliżyła się w ten sposób do niskich kursów z jesieni roku ubiegłego. Spadek ten, dość niezwykły o tej porze roku, tłumaczony jest względami politycznymi i psychologicznymi. W Warszawie Londyn notowano 25.83 wobec 25.88 w dniu wczorajszym.

## Przesunięcie terminu zeznań o dochodzie

WARSZAWA, 15. 2: (Tel: wł: G:) W dzisiejszym Dzienniku Ustaw ogłoszono rozporządzenie Ministra Skarbu o przesunięciu terminu zeznań dla wymiaru podatku dochodowego przez osoby fizyczne, osoby prowadzące księgi handlowe i gospodarcze, oraz o przedłużeniu terminu płatności i przedpłat z tytułu podatku dochodowego. Termin ten upływał 1 marca. Rozporządzenie przesuwa termin ten o jeden miesiąc a więc do 1 kwietnia.

i. p.

## Dr. MARCELI PUZA

Lekarz

zasnął w Państwie dnia 13. lutego 1935 po długich i ciężkich cierpieniach, zaopatrzonej św. Sakramentami, przeżywszy lat 65.

Obrzęd pogrzebowy odbędzie się dnia 15. lutego 1935, o godzinie 10-tej przedpołudniem z domu żałoby w Sądowej Wiszni przy ulicy Kolejowej na cmentarzu miejscowym, o czym zawiadamia Przyjaciół i Znajomych śp. Zmarłego nieutulona w żalu

Sądowa Wisznia dnia 13. lutego 1935.

Żona z Rodziną.

347















# KURJER GOSPODARCZO-SPOŁECZNY

## Gdańsk się tuczy — Gdynia wędnieje

### Oferta berlińsko-gdańska

(K) Porównując dane statystyczne, dotyczące ruchu towarowego Gdyni i Gdańska w latach 1933 i 1934 stwierdzamy:

Ze ogólny przywóz towarowy Gdyni wzrósł w ostatnim roku tylko o 120,8 tys. tonni czyli o 13,7 proc. — podczas, gdy przywóz towarowy Gdańska wzrósł w tym samym roku o 152 tys. tonni czyli o 32,9 proc. Ogólny wywóz towarowy Gdyni wzrósł w tym roku tylko o 965,2 tys. tonni czyli o 18,4 proc., podczas, gdy Gdańska o 1,053,2 tys. tonni czyli o 22,5 proc.

Przejdźmy kilka cyfr szczegółowych przywozu: Przywóz śledzi do Gdyni w ostatnim roku wzrósł z 20,6 tys. tonni do 22,1 tys. tonni, zaś do Gdańska z 36,1 tys. tonni do 45,4 tys. tonni.

Przywóz fosforytów do Gdyni wzrósł tylko o 19,9, a Gdańska o 32,9 tys. tonni.

Na tych dwóch artykułach widzimy, że dynamika Gdańska poważnie różni się od Gdynia, na które to zjawisko niejednokrotnie już zwracaliśmy uwaga.

ge. Jest jednak szereg artykułów, które wprost sygnalizują spadek obrotów Gdyni, gdy w tym samym czasie obroty Gdańska wzrastają i to nader poważnie. I tak:

Rudy żelazne i manganowe w cyfrze przywozu Gdyni spadły z 32,3 tys. tonni (w r. 1933) na 27,0 tys. tonni (w r. 1934). W tym samym okresie cyfra tego towaru w Gdańsku z 56,5 tys. tonni podskoczyła na 171,6 tys. tonni.

Mąka ryżowa i zbożowa w cyfrze wywozowej Gdyni spadła z 6,7 na 6,5 tys. tonni; Gdańska wzrosła z 7,1 na 89,8 tys. tonni, a więc przeszło o 1000 proc.

Bekony i wędliny spadły w Gdyni z 42,7 na 26,7 tys. tonni, (w Gdańsku wzrosły z 2,5 na 2,9 tys. tonni).

A wreszcie drzewo. Wywóz desek, łąk, belek i bali spadł w Gdyni z 251,2 tys. tonni na 197,8 tys. tonni, a w Gdańsku wzrósł z 607,4 na 935,2 tys. tonni.

Od pewnego czasu wskazujemy, że polska polityka portowa, zwłaszcza w stosunku do Gdańska, znajduje się na niewłaściwej drodze. Wystarczy kilka obietnic gdańskich handlarzy, wystarczająco nieśczerne słowa dygnitarzy z Berlina a my mimo ciężkich doświadczeń historycznych, napychamy wór gdański dałszemi koncesjami.

Lada dzień oczekiwani należy siłizowania rokowani handlowych polsko angielskich. Prasa niemiecka i gdańska podchwyciła tę sytuację i w mig zorientowała się w korzyściach, jakie z nich popłynąć mogą dla portu gdańskiego. Złożono niedwuznaczna oferta którą zanotowały dwa pisma niemieckie a mianowicie berliński „Eildienst“ i „Danziger Neueste Nachrichten“. Berliński „Eildienst“ po wycieszeniu towarów, których może Anglii dostarczyć Polska i towarów, które z Anglii importować będzie Polska twierdzi że:

„W pierwszym rzędzie należy się spodziewać ożywienia ruchu w porcie gdańskim, spowodowanego przez przeładunek i magazynowanie towarów polskich, a przedewszystkiem nafty, drzewa i zboża“.

„Eildienst“ spodziewa się, że „gdański handel wystąpi jako pośrednik między Anglią a Polską. Bo niezawsze będzie łatwym dla angielskiego kupca i przemysłowca stosunki na polskim rynku samemu sobie wyrabiać i pomó-

wić ryzyko transakcji. Z drugiej strony będzie wygodą dla polskich firm wewnątrz kraju, które kontaktów z Anglią nie mają, powierzyć łączność między niemi a firmami angielskimi pośrednikiem gdańskim“.

Nie może ująć również naszej uwagi głos dziennika: „Danziger Neueste Nachrichten“ Dziennik ten zajmuje się przedewszystkiem zagadnieniem eksportu bekoni i przypomina, że bekony stanowią jedną z najważniejszych gałęzi eksportu polskiego do Anglii. Zorientowawszy się w sytuacji Gdańsk w r. 1926 zakłada u siebie pierwszą gdańską bekoniarnię i wraz z Polską bierze udział w eksporcie do Anglii. Eksport ten z obszaru polskiego i gdańskiego pozwolił na przerabianie 25—30 tys. świń.

W latach ostatnich na terenie Gdańska (Gdańsk i Zoppoty) pracują 3 firmy bekoniowe i dziś wobec rokowani polsko - angielskich składają swą ofertę.

„Firmy gdańskie — pisze „Danziger Neueste Nachrichten“ — zostały na podstawie umów między Polską a Gdańskiem (w r. 1929), własny związek, do którego również należy pewna fabryka synek solonych w Kaliszu. Żywimy nadzieję, że na podstawie umowy polsko angielskiej rozwinię się ponownie eksport bekoni przez port gdański“.

Jak więc widzimy, Gdańsk umie korzystać z naszej słabości, umie swój spryt produkcyjny rozszerzyć nawet w granicach naszego kraju i obrócić go na własny rachunek.

Oferta została niedwuznacznie złożona i przez Berlin i przez Gdańsk.

Mając jednak na uwadze interesy naszego kraju, interesy gdańskiego portu, mając przed oczyma cyfry przywozu i wywozu, które zacytowaliśmy na początku artykułu, uważnie śledzić należy zarówno losy układu handlowego polsko - angielskiego, jak i oferty berlińsko - gdańskiej.

### Konjunktura...

„Kurier Wileński“ pisze: Ostatnio na peryferjach miasta zauważono coraz częściej zdarzające się wypadki opóźnienia niektórych dzieci do szkół. Sprawa tą zainteresowano się. Jak stwierdzono część opóźnienia spowodowana jest tem, że dzieci nie posiadają ubiwa. W niektórych rodzinach na kilka dzieci jest tylko jedna para bucików. Matka więc odprowadza jedno dziecko do szkoły, zabiera następnie jego buciki, zostawiając mu wzamian

jakieś pantofle domowego wyrobu, a następnie wraca do domu i oddaje buciki drugiemu dziecku, które skolej idzie do szkoły...

Zaiste polska konjunktura

## GIEŁDA LWOWSKA

Lwów, dnia 15 lutego 1935.

**Giełda zbożowa**  
Na Giełdzie obroty w pszenicy, owsie, życie, fasoli, grochu, rzepaku, rzepiku, mące i otrębach.

Naogół sytuacja bez zmiany. Tendencja utrzymana, usposobienie spokojne.

**Giełda pieniężna**  
Usposobienie wyczekujące.  
Dolar poza Giełdą zł. 5.27.

### Giełda nabiałowa

Masło blok deserowe w hurcie 2.30 zł, w detalu 2.60 zł.

Masło II sorty i masło kuchenne hurt. 2.10 zł., detal 2.40 zł.

Mleko litr hurt 16 groszy detal 15 gr., we fiaskach w sklepach 22 gr., w wózkach 25 groszy.

Jaja hurt kopa 5.50 zł., detal 9.5 gr.

### Giełda warszawska

Warszawa 15. II. 1935

3 proc. pożycz. budowlana	46:70
5 proc. pożycz. inwestycyjna	—
4 proc. pożycz. inwest. seryj.	—
4 proc. pożycz. konwersyjna	68:50
5 proc. pożycz. kolejowa	63:50
6 proc. pożycz. dolarowa	78:25
4 proc. pożycz. dolarowa	54:30
7 proc. pożycz. stabilizacyjna	72:75
10 proc. pożycz. kolejowa	—

### WALUTY I DEWIZY

Belgia	123:60	Praga	22:12
Gdańsk	172:83	Paryż	34:93
Holandja	357:05	Szwajcaria	171:45
Londyn	25:85	Włochy	45:05
N. Jork	5:29	Berlin	212:60

### Giełdy zagraniczne

Londyn 15. II. 1935

N. Jork	4:87	Zurych	15:07
Paryż	73:96	Praga	116:25
Berlin	12:16	Sztokholm	19:40
Amsterdam	7:22	Hiszpanja	35:69
Bruksela	20:89	Wiedeń	26:18
Rzym	57:40	Warszawa	25:87

Paryż 15. II. 1935

Londyn	73:90	Praga	63:40
N. Jork	15:15	Bukareszt	15:20
Bruksela	353:80	Berlin	608
Rzym	128:80	Hiszpanja	207:20
Zurych	490:70	Amsterdam	1024

## FUTRA

damskie, męskie na zamówienie wykonuje i przerabia według najnowszych modeli po cenach przystępnych PRACOWNIA FUTER M. Moszumiński Lwów, Bełmów 1. 1934

WANDA GIŁOWSKA

## „Chemja i miłość“

Irenka do rana oka nie zmrzyła. Ładnej misji podjęła się. Ależ ona umie kłamać! Kasia przecież powiedziała, że od niej pożyczyla. Jakże to wstępnie, jakie upokajające. Boże! Co za ludzie, co za typy istnieją na świecie. Taka sliczna kobieta, rujnuje siebie, męża, rozbija ognisko domowe, a nie potrafi wyrzec się gry w karty. Coś niesamowitego ma taki nałóg w sobie. Jak ratować to stadło małżeńskie od ruiny, jak odbudować to, co się już zawałilo?

Zasnęła dopiero wówczas, kiedy Krzysia poszła do szkoły. Przespała bardzo ważny wykład. Znużona bezsennością, zmęczona przykreml refleksjami zwlokła się z łózka. Zadzwońiła na śniadanie. Kasia wnosząc herbatę, podała i list od matki, który nadszedł ranną pocztą.

List matki był bardzo smutny. Donosiła o zgonie ciotki i swojej chorobie. Pisała, że na pogrzeb nie pokami. leżała bowiem zmożona niustającami krwioteziej, że z łózka wstaje, a za jakie dwa tygodnie przyjeżdżie do L. do specjalisty, poradzić się, jak ma przeprowadzić kurację. Jeżeli ferie świąteczne wypadają przed świętami, to zrezygnuje z przyjazdu i dopiero po świętach przyjadą razem. Irenka przypomina sobie, częste przypadłości matki na tle kobiecej choroby. Nieraz prosiła ją, żeby się podała leczeniu, lecz prośba jej nie odnosiła skutku. Matka po kilkudniowym leczeniu, przychodziła szybko do zdrowia i znowu odkładała na później pojęcie do lekarza. Postanawia napisać, by matka przyjeżdżała natychmiast. Ona i tak nie będzie mogła na święta pojechać, gdyż musi się do egzaminu przygotować.

Myśląc o śmierci ciotki przypomniła sobie ów za-

pieczętowany list. Oblicza, dwa miesiące już dawno upłynęły. Nareszcie go przeczyta. Egzamin cierpliwości zdała chyba dobrze, doszła bowiem do tego, że zapomniała o istnieniu owego listu. Ze spodu walizy wyciąga kasetkę. Trzymając rzeźbione pudełko chwilę w rękach, przypomina sobie w jakim celu zabrała je z domu. Miała do nie składać ewentualne listy miłosne. Niestety, w przeciągu piętnastu miesięcy, prócz listów od matki i owego tajemniczego od ciotki, nie przybył tam żaden Machnąta z rezygnacją ręką i rozerwała szybko kopertę.

Z listu wypadł na podłogę banknot. W pierwszej myśli, że to stużłotówka, szybko podnosi ją z podłogi i własnym oczom nie wierzy. W ręce trzyma banknot pięćset złotowy. O jak w porę przyszedł. Matka widocznie o czesnem zapomniwała, bo w fiście nic nie wspomina. A może nie ma. Odpada jedna troska. Zaczyna czytać list:

„Kiedy człowiek jest długo pozbawiony radości, przestaje jej pragnąć i oczekiwać, — a kiedy niespodzianie zastuka do drzwi, otwiera je z drżeniem, lekając się czy nie jest ona zamaskowanym cierpieniem. Tak zaczyna list do ciebie Irenko. Podziwiałam mój hart, moją siłę w znoszeniu cierpienia fizycznych, ale o jednym nie wiedziałam, ukrytem głęboko dla oczu ludzkich. O tęsknocie, pozerającej mnie za córką. I stał się cud, Twój przyjazd, Twoje towarzystwo i drobne usługi ofiarowane mi, nie tylko z grzeczności, lub w imię miłości chrześcijańskiej, ale tak wprost z czystego i szlachetnego serca, ukoiliy tę głębię żalu do jedynej córki. Dały zapomnienie udręczonemu sercu. Stokrotnie Ci za nie dziękuję. Oszadziłam mi odejście — bo czuję kres moich cierpień — wrócić wiarę w dobroć ludzką. Irenko, niechaj list mój będzie testamentem dla Ciebie, nie zostawiaj Matki samej. Choćby Ci w przyszłości złote góry obiecywali, a zależały one od Waszej rozłąki, zrzeknij się ich i zostań z nią. Ja zmierzylałam głęboką bólu i jeszcze raz Ci powiadam, że niczem było dla mnie cierpienie ciała, nekające

mię latami, wobec obojętności, czy może niemożności przebywania ze mną mojej córki.

Gdybym była bogata, obdarowałabym Cię po króllewsku, lecz niestety, nic nie posiadam. Bużuterję zabrała Hellenka, tych kilkaset morgów ma też zapisane dawno — a podobno tak je obdużyla, że prędzej czy później, pójdą w obce ręce. Zostały mi tylko te pieniądze, które miałam na lekarza i lekarstwa. Ponieważ przez cały czas Waszego pobytu, nie było mi potrzebne ani jedno, ani drugie, wobec tego Tobie kochana i szlachetna Irenko, ofiaruję je wraz z błogosławieństwem na dalsze Twe życie. Niech Ci Bóg dopomoże w osiągnięciu celu.

Twoja cioteczna—ciotka

Emilja.“

Banknot pięćset złotowy, nowy, leżał obok listu. Co za szlachetna istota — myśli Irenka z wdzięcznością o odeszłej w lepszy świat ciotce. Będzie na czesne, i na kilka miesięcy życia w L., a matka będzie miała możność wyleczenia się z długotrwałej choroby.

Warto być dobrą, jeżeli los tak wynagradza człowieka. A ta dobroć przyszła jej tak łatwo, bez najmniejszego wysiłku. Dziwi się dlaczego dla ciotki w L. u której dziesięć miesięcy mieszkała, nie odczuła ani na sekundę sympatii, ani też chęci dobrego uczynku, a dla tej drugiej wszystko. Są widocznie tacy ludzie, dla których nawet na dobre słowo zdobyć się nie można. Są to chyba jednostki tak źle i przeżarte już złością na wskrosz, iż zdaleka nią emanują.

Nim miała czas skończyć swoje refleksje, weszła Przyłeczka. Wzrok jej padł na leżący na stoliku banknot.

— Złota! Kochana pannu Irenko! Czy to dla mnie? mowi uradowana, kładąc rękę na pieniądzech.

— Nie, — pada stanowcza odpowiedź. — Te pieniądze należą do mojej matki.

(C. d. n.)

# Jeszcze jeden wniosek Klubu Narodowego w sprawie Berezki Kartuskiej

WARSZAWA, 14. 2. (tel. wł. — G.). Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu Klub Narodowy zgłosił wniosek w sprawie wyłonienia nadzwyczajnej komisji sejmowej dla zbadania postępowania władz administracyjnych i organów policji państwowej z osobami osadzonymi w miejscu odosobnienia w Berezce Kartuskiej. Wniosek zawiera projekt regulaminu komisji nadzwyczajnej, mówiący między innymi, że zadaniem komisji jest zbadanie wszystkich zarzutów, dotyczących warunków pobytu w Berezce Kartuskiej zawartych w interpelacjach, wnioskach i przemówieniach sejmowych. Komisja ma się zająć ośmiema z treścią wszystkich instrukcji wydanych przez władze administracyjne, przesłuchać świadków spośród urzędników, funkcjonariuszy policyjnych i odosobnionych. — to zarówno już zwolnionych, jak i dotychczas tam przebywających. Komisja bądź w całości, bądź przez wyznaczonych członków, może zbadać miejsce odosobnienia w Berezce i warunki pobytu w nim. Komisja zakończy swoją działalność w ciągu 2 miesięcy od wyłonienia jej przez Sejm i złoży Sejmowi sprawozdanie. Zamknięcie, względnie odroczenie sesji sejmowej, nie przerywa działalności komisji.

Obóz izolacyjny w Berezce Kartuskiej, wbrew zagwarantowanej przez konstytucję niedopuszczalności kary bez sądowego stwierdzenia winy, — także wbrew wyrażonemu brzmieniu rozporządzenia Pre-

zydenta Rzeczypospolitej wprowadzającego miejsce odosobnienia, jest kategorią dla umieszczonych w nim osób, względem których stosowane są udręczenia fizyczne i moralne. Stwierdziwszy ten stan rzeczy Klub Narodowy, zaraz na pierwszym posiedzeniu Sejmu w obecnej sesji wniósł do pana prezesa Rady Ministrów interpelację, w której przytoczył wiele materiału dowodzącego, iż w Berezce znęcano się nad uwięzionymi. Odpowiedź pana premiera na tę interpelację, oparta na jednostronnych relacjach zainteresowanych władz policyjnych i politycznych, zaprzeczyła większość podanych faktów, inne przedstawiła w sposób tendencyjny, niektóre jednak zarzuty potwierdziła.

I tak odpowiedź pana premiera nie zaprzecza, że odosobnieni pozbawieni byli przyzwoitości, zarówno w karcerze jak i w celach. Nie zaprzecza, że przeniesieni na izbę chorych pozbawieni byli diety i to nawet w wypadku załębnej gastrycy. Nie zaprzecza, że odosobnieni nie mieli prawa otrzymywania paczek żywnościowych. Co zaś do bicia, odpowiedź nie twierdzi bynajmniej, że bicia nie było, twierdzi jedynie, że nie było doraźnego karania w postaci bicia i dodaje zaraz, że opór czynny w myśl regulaminu obowiązującego w Berezce Kartuskiej może być pokonywany nawet przez użycie broni, zaś opór wogóle, a więc i opór bierny

może być pokonywany według obowiązującego regulaminu przez użycie siły. Jest to nic innego, jak wyraźne potwierdzenie podniesionych w interpelacji zarzutów, że odosobnionych bito.

Podpisani wnioskodawcy podjęli próbę przeprowadzenia dyskusji o Berezce, przy sposobności obrad nad budżetem Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, jednakże kierownictwo komisji nie pozwoliło na umieszczenie w protokole przemówień w tej sprawie. Zgodnie z art. 26 regulaminu obrad Sejmu, zażądaliśmy otwarcia dyskusji nad odpowiedzią premiera na interpelację w sprawie Berezki Kartuskiej. Wniosek nasz został jednak przez większość Sejmu odrzucony, jednak przypuszczamy nie dlatego, aby Sejm nie chciał poznać prawdy w tej sprawie, lecz ze względu politycznej solidarności większości sejmowej z rządem. W interesie nie tylko społeczeństwa i państwa, ale także rządu i popierającego ten rząd obywateli, leży zupełne wyjaśnienie zarzutów podniesionych przeciw traktowaniu umieszczonych w Berezce Kartuskiej. Zdanie to może spełnić proponowana komisja złożona z niezależnych czynników i wyznaczona przez Sejm w odpowiedniej sprawie.

Pod wnioskiem podpisanymi są wszyscy posłowie Klubu Narodowego. — x —

## Głosowanie nad budżetem państwa

WARSZAWA, 14. 2. (tel. wł. G.) W głosowaniu nad budżetem państwa Sejm przyjął całość budżetu głosami BB. oraz trzech drobnych grup, m. in. grupki pos. Stahla przeciw głosom wszystkich klubów opozycyjnych.

Przy końcu posiedzenia rozwinęła się jeszcze dyskusja w związku z pierwszym czytaniem ustawy o państwowym podatku gruntowym. Pos. Staniszkis z Klubu Narodowego wskazał, że projekt ten powinien być mieć daleko doskonalsze formy, niż ma w istocie, przewiduje on bowiem możliwość obciążenia 1 ha w kwocie od 50 gr. do 25 zł., pozostawiając to do decyzji rządu. W obecnych warunkach 25 zł. za hektar równa się 2 centnarom żyta, a więc dobrej jak na dzisiejsze czasy tencicie dzierżawnej. Jeżeli klasyfikacja, której ustawa nie dokonyuje, lecz pozostawia ją do uznania rządu, będzie źle wykonana, to całość ustawy będzie zła.

Również krytykę podał projekt ustawy pos. Langer i Nowicki z Klubu Ludowego. Pos. Langer stwierdził, że nowe ustawy podatkowe nie tylko nie polepszą stanu dzisiejszego, ale pogorszą go. Można powiedzieć, że nie branie pod uwagę siły płatniczej podatnika stało się drugą naturą Ministra Skarbu. Głównym celem projektu jest wyciśnięcie jak największej soków ze zrujnowanego rolnictwa. Może komisja skarbową dokona gruntownej zmiany projektu, gdyż w obecnej swej postaci nadaje się on tylko do odrzucenia.

Projekt odesłano do komisji skarbowej. Po odczytaniu wniosków, m. in. wniosku Klubu Narodowego w sprawie Berezki Kartuskiej, posiedzenie zamknięto. Termina następnego posiedzenia nie wyznaczono. — x —

## Zwięzła odpowiedź Niemiec na propozycje francusko-ang.

BERLIN, 14. 2. (PAT). Dziś popołudniu minister spraw zagran. Rzeszy Neurath przyjął ambasadora Brytanji Phippsa i ambasadora Francji Ponceta, którym zakomunikował odpowiedź rządu niemieckiego na propozycje angielsko - francuskie z dnia 3 b. m.

Odpowiedź niemiecka jest zwięzła i obejmuje dwie strony pisma maszynowego. Odpowiedź ma formę dość ogólnikową i utrzymaną jest w tonie przychylnym dla otwarcia rokowań dyplomatycznych na temat wszystkich spraw, które poruszone zostały w aide memoire angielsko - francuskim.

Odpowiedź niemiecka zakomunikowana została niezwłocznie przez obu ambasadorów do Londynu i Paryża. List noty ogłoszony ma być w sobotę w prasie porannej.

LONDYN, 14. 2. (PAT). Udzielając ambasadorowi brytyjskiemu odpowiedzi rząd niemieckiego minister Neurath miał podkreślić, że Niemcy z satysfakcją przyjmują pośrednictwo W. Brytanji w sprawie doprowadzenia do porozumienia europejskiego i chętnie widzieliby w Berlinie odpowiedzialnego ministra brytyjskiego dla uszczerbia rozmów.

Spodziewane jest, że do Berlina uda się albo minister Simon, albo min. Eden. Przewidywano miałyby nastąpić z końcem b. m.

Memoriał niemiecki doręczony ma być rządom zainteresowanym, a mianowicie Belgji, Włochom i Polsce.

## Niespodziewany konflikt w łonie gabinetu francuskiego

PARYŻ, 14. 2. (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu komisji spraw zagranicznych Izby dep., min. Laval wygłosił ekspozycję na temat polityki zagranicznej, mimo, że na kilka godzin przedtem prezydium rady ministrów wydało komunikat zawiadamiający, że premier i minister spraw zagran. nie udadzą się na posiedzenie komisji.

W politycznych kołach wysnuwają się wnioski, że premier Flandin ogłosił ten komunikat bez porozumienia się z min. Lavalem. Echo tego incydentu notuje dziś prasa. „Action Française” stwierdza, że min. Laval został poinformowany o tym komunikacie dopiero przez pewnego dziennikarza. Laval miał wówczas oświadczyć, że tego rodzaju rozporządzenie jego osobą uważa za zbyt daleko idące i dlatego mimo deklaracji prezydium rady ministrów udaje się na posiedzenie komisji.

„Le Quotidien” zwraca uwagę, iż fakt, że premier Flandin w drodze komunikatu zakazuje mówić ministrowi spraw zagranicznych, wykracza poza ramy sporów osobistych. Fakty takie nie przyczyniają się do podniesienia prestiżu Francji, zwłaszcza w chwili gdy nawiązano tak bardzo nieroztropne i niebezpieczne rokowania. Pismo wskazuje na rozbieżności w łonie rządu, które doprowadzają do otwartej walki między prezydium rady ministrów, a Quai d'Orsay.

PARYŻ, 14. 2. (PAT). Według pogłosek krążących w kołach parlamentarnych

premier Flandin w odpowiedzianej na jutro wielkiej mowie w Izbie dep. postawił ma kwestję zaufania.

## Goering zastępcą Hitlera

BERLIN, 14. 2. (PAT). W berlińskich kołach politycznych oczekują nominacji premj. Göring'a na zastępcę Hitlera jako głowy państwa. Nominacja, która do tej pory była odraczana ze względów politycznych, ma nastąpić z dniem 1 marca z okazji powrotu Saary do Niemiec.

## Zmiana polityki niemieckiej wobec Kościoła katolickiego?

BERLIN, 14. 2. (PAT). Wielkie wrażenie wywarła w tutejszych kołach katolickich wiadomość o udziale kanclerza Hitlera i min. Goering'a w przyjęciu wydanem przez nuncjusza msgr. Orsenigo z okazji rocznicy koronacji Papieża Piusa XI. W wycieczce tej koła katolickie upatrują związek z przyszłymi rokowaniami rządu Rzeszy o wykonanie konkordatu. Zwracają przytem uwagę na fakt, że min. Goering wbrew dotychczasowemu zakazom zezwolił na urzędzenie w dniu 17 b. m. w pałacu sportowym w Berlinie przez związki i organizacje katolickie wielkiej manifestacji hołdowniczej ku czci Ojca św.

## Stronnicy Hauptnana wybili szyby w sądzie

NOWY JORK, 14. 2. (PAT). Naczelnik więzienia we Flemington zakomunikował, że w najbliższą sobotę Hauptman będzie przewieziony do więzienia w Trenton (stolica stanu New Jersey) i zostanie osadzony w celi skazanym na śmierć.

Opinia publiczna Ameryki w sprawie wyroku jest podzielona. Stronnicy Hauptmana po ogłoszeniu wyroku wybili szyby w gmachu sądu. Obrońca Hauptmana Reilly oświadczył, że wyrok jest największą omyłką sprawiedliwości ostatnich czasów.

## Głową gdyni kiej sanacji zainteresował się prokurator

WARSZAWA, 14. 2. (tel. wł. — G.). Z Gdyni donoszą, że wykryto tam duże nadużycia w założonym przez sanatorów Towarzystwie Budowy Osiedli. Towarzystwo to, założone przed dwoma laty, uzyskało od władz szereg gruntów należących uprzednio do wojskowości. Władze spółki tak zaczęły gospodarować, że głosno mówiono o nieporządkach i stratach. Wobec tego komisarz rządu w Gdyni, p. Sokół, zarządził rewizję rachunkowości spółki przez dwu ekspertów sądowych powołanych z Warszawy. Wyniki rewizji jeszcze nie są opublikowane, jednakże w świecie gdyniskim mówią głośno, że towarzystwo było faktycznie towarzystwem wzajemnego popierania się sanatorów w Gdyni i że zarabiali oni na niem duże pieniądze.

Prezes miejscowego BB. i wicedyrektor Izby Przemysłowo Handlowej w Gdyni ni Kawczyński, był członkiem rady towarzystwa, sekretarz gdyniskiego BB. inż. Prohaska, członkiem zarządu, a filar miejscowej sanacji Jeziorowski dyrektorem naczelnym towarzystwa. Rejent Janicki również wybitny sanator sporządzał prawie wszystkie akty dla tego towarzystwa i miał wszystkie dostawy cegły. Głośno się mówi, że Jeziorowski w ciągu jednego roku 1933 wybrał z kasy Towarzystwa pod różnemi pozycjami zgórą 70.000 zł. Bilans za rok 1933 podobno był fałszywy, gdyż wykazywał fikcyjne zyski, od których tantjemy Jeziorowski i Prohaska podjęli jeszcze przed walnym zgromadzeniem spółki. Komisarz Sokół zażądał od wojewódzkich władz BB. zawieszenia władzy sanacji gdyniskiej w osobie wyżej wymienionych panów. Krążą pogłoski, że całą sprawą T. B. O. zajął się już prokurator.

## Piąty wiceprezydent Warszawy

WARSZAWA, 14. 2. (PAT). Minister Spraw Wewnętrznych powołał wczoraj piątego wiceprezydenta m. Warszawy Juliana Kulskiego, dyr. państw. montażu polu spirytusowego.

## Goście warszawscy w Worochcie

WOROCZTA, 14. 2. (PAT). Na troczystości związane z dorocznym marszem Huculskim Szlakiem II Brygady Legionów przybyli do Worochty gen. Kasprzycki, pierwszy wiceminister spraw wojskowych, wicemin. kolei inż. Bobkowski, gen. d-ca O. K. VI. gen. Popowicz, gen. Rappert z Warszawy, wój. Jagodziński, gen. Czuma, prezes lwowskiej dyrekcji kolei Łaguna i w. i. Poza tem przybyli liczni wycieczki z całej Polski.

W dniu wczorajszym odbyło się poświęcenie schroniska i domu ludowego T. S. L. w Rafałkowej w obecności wice-ministra Bobkowskiego i przedstawicieli władz.

POGON UKRAINA 2:0 (0:0, 0:0, 2:0).

(b). W dalszym ciągu rozgrywek o mistrz. okręgu rozegrany został wczoraj wieczorem mecz pomiędzy Pogonią a Ukrainą. Zwyciężyła zaskutecznie Pogonia 2:0 (0:0, 0:0, 2:0). Wskutek silnej śnieżycy gra była mało ciekawa i słała na niskim poziomie. Obie bramki dla Pogoni, która wystąpiła bez Salskiego i Memmerlinga, strzelił Krawuski. Sędziował p. Sokółowski.

## Grypa, dreszcze, przeziębienie?

Przyjmując tabletki Tegal w dawce: 3 tabletki, 3—4 razy dziennie, doznajesz się ulgi i spadku gorączki. Również w cierpieniach reumatycznych, podgrze, bólach artretycznych w stawach i mięśniach, bólach nerwowych i głowy, Tegal oddaje usługi. Tabletki Tegal są do nabycia w najbliższej aptece.

## Telegramy z ostatniej chwili na str. 1 i 2-jej

Piece i kuchnie kaflowe szamotowe pierwszej jakości  
poleca po cenach konkurencyjnych Piotr Rohatyński  
Lwów, Kościuszki 1A telef. 39-93 P. K. O. 503.223.  
Przyjmuje się wszelkie reperacje, i czyszczenie pieców ze sadzy. 1951

Z załobnej karty.

### ś. p. JÓZEFA GRZEBYKÓWNA

Na posterunku pracy zmarła młoda nauczycielka, pełna zapału i poświęcenia dla swego zawodu. Ur. w Przemyslu w r. 1907, tam ukończyła seminarjum naucz., poczem 6 lat temu, objęła obowiązki nauczycielskie w Smolinie, k. Rawy Ruskiej. Przeciążona pracą uległa grypie zakończonoj śmiercią.

Była nauczycielką z powołania. Kochała swoją misję oświatową, tak, jak kochała dzieci. Dobra, zgodna i wyrozumiała, na oltarzu oświaty ludowej złożyła swe bezinteresowne nadzieje, trudy i znoje. Młodzież czuła, iż zbliża się do niej sercem, że to opiekunka współczująca i troskliwa prosiła jej ścieżki. Cechowała ją wiara głęboka i miłość Ojczyzny. Pokój Jej duszy. (x)

# AUDYCJE RADJOWE

## Radjostacja lwowska

**Sobota 16 lutego 1935 r.**  
 6.45 Aud. poranna. 7.40 Zapow. progr. hejnał. 12.03 Wiad. meteor. 12.10 Koncert Zesp. A. Furmańskiego. 13.05 Czajkowsk.: symf. patetyczna (płyty). 15.30 Wiad. o eksp. pol. 15.35 Przegląd giełd. 16.30 Najnowsze nagrania na płytach. 16.30 Wesoła audycja dla dzieci na wsz. P. R.  
 17.00 Transm. z Krakowa. 17.30 Pieśni w wyk. Janiny Hoszowskiej. 17.50 Transm. z Krakowa. 18.00 „Lwów jako ośrodek lecznictwa wykł. dr. St. Ostrowski, wiceprez. m. Lwowa. 18.15 — 18.45 Koncert fortep. 18.45 „Ulice i gmachy dzisiejszej Moskwy“ reportaż inż. L. Tomaszewskiego. 19.00 Ork. mandolinistów „Arja“ Koło T. S. L. im. Kościuszki pod dyr. M. Długosza. 19.20 Z Łodzi. „Łask. — miasto bujnego rodu“ odczyt wykł. p. R. Merson. 19.30 Krótki recital T. Michalowicza (wioloncz.). 19.45 Program na dz. nast. 19.50 Wiad. sport. 19.56 Wiad. sport. 20.00 Z Wiednia. „Śpiew, taniec i śmiech“ potpourri wiew. w ukł. W. Hrubey. 20.45 Dz. wiecz. 20.35 Jak prac. w Polsce.  
 21.00 Koncert symf. w wyk. ork. P. Rytko-Czapska (śpiew). 1) L. v. Beethoven: Uwertura „Eymont“ — wyk. ork. 2) C. M. Weber: Arja z op. „Oberon“ odpś. z tow. ork. A. Korytko-Czapska, 3) R. Wagner: Wstęp i śmierć Izoldy z dramatu muz. „Trystan i Izolda“ wyk. ork., 4) Fr. Liszt: „Loreley“ — wyk. z tow. ork.

A. Korytko-Czapska. 21.45 „Epos codziennej polskiej“ t. kie liter. wykł. p. J. E. Skiński. 22.00 Transm. z Paryża (Warsz.) Paul Cazin wykł. felj. francuski pt. „Cywilizacja w Polsce“ na wsz. st. 22.15 Koncert rekl. 22.30 Muzyka tan. (płyty) 23.00 Kom. 23.05 „Łoża Szydcerców“ 23.35 Muzyka lekka (płyty). 24.00 — 1.00 Muzyka tan. ork. A. Flato.

**UROCYSTOŚCI NA HUCULSZCZYZNIE.** Ci, którym warunki nie pozwoliły wyjechać na Huculszczyznę, gdzie od 13 b. m. odbywa się szereg imprez o charakterze sportowym lub krajoznawczym, związanych z „Marszem Szlakiem II Brygady“, będą mogli usłyszeć kilka fragmentów tych uroczystości, które transmitować będzie z Worochny na całą Polskę Rozgłośnia Lwowska w sobotę 16 b. m. Program transmisji następujący: godz. 14.00 — 14.15 wyścigi konne Huculów, godz. 17.00 — 17.15 uroczystości pod Krzyżem, godz. 18.15 — 18.45 regionalny teatr huculski. Poza tym podane będą wyniki zawodów. Reportaż z uroczystości w Worochnie prowadzić będzie Dr Breit.

**„WESOŁA AUDYCJA DLA DZIECI**  
 Dziś w sobotę o godz. 16.30 usłyszą dzieci wesołą rewjetkę pt. „Bawmy się w ciuciubabkę“ pióra Juliusza Tota z muzyką i śpiewami. Na rewjetkę złożą się szereg wesołych i miłych obrazków rewjowych m. in. „Kule śniegowe“, „Hipek puszcza łańki z mydła“, „Czekolada z pianką“, „Szczenko i Tońko“ w dzieciennym pokoju, „Stara zabawka“ i „Bawmy się w ciuciubabkę“. Udział zawsze mile widzianych Szczepka i Tońka gwarantuje powodzenie rewjetce, którą pieczołowicie zajmie się Ciocia Ada.

20.00 RADIO PARIS. „La chanson de Fortunio“ — operetka Offenbacha.

20.10 BERLIN „Boccaccio“ — opera kom. Suppigo.

21.00 MEDJOLAN. „Norma“ — opera Belliniego.

## Radjostacja krakowska

Sobota 16 lutego 1935 r.

6.45 Transm. z Warszawy. 7.40 Zapow. progr. i koncert reklam. 11.57 Sygnał czasu, hejnał z Wieży Marjackiej. 12.03 Tr. z Warszawy. 13.05 Muz. baletowa z płyt. 15.30 Transmisja z Warszawy. 15.35 Harcerska watra. 15.45 Najnowsze nagr. na płytach. 16.30 Transm. ze Lwowa.

17.00 Muz. popularna w wyk. zesp. instrumentalnego „Studio“, 1) W. Zeleny: Śpiew, Widma i pochod kapitanów, 2) J. Friedman: Pieśń ludowa, 3) W. Peterson - Berger: Irmelin Rose, 4) E. Grieg: a) Kartka z albumu, b) Taniec norweski, 5) Massenet: Nokturn, 6) R. Stafford: Wonderful one (Ten najpiękniejszy), E. Mac-Dowell: Taniec czarownic. 17.30 Transm. z Warszawy. 17.50 „Nowoczesne mieszkanie“, odczyt z cyklu „Dom i rodzina“, wykł. dr. J. Feldmanna. 18.00 „Co słyszał w świecie“, w opr. dr. J. Reguły, wicesekr. U. J. 18.00 Wiad. bież. 18.15 Transm. z Warszawy. 19.00 Muz. tan. z płyt. 19.20 Transm. z Łodzi i Warszawy. 19.45 Progr. na dz. następ. 19.50 Transm. z Warszawy. 19.56 Lokalny wiad. sport.

20.00 Transm. z Wiednia i Warszawy. 22.00 Koncert rekl. 22.15 Koncert życzeń z płyt. 23.00 Transm. z Warszawy. 23.35 D. c. koncertu z płyt. 24.00 — 1.00 Re-transmisja muz. tan. z Londynu (na krótkich falach.)

Roboty nożowniczo - szlifierskie oraz ślusarsko - mechaniczne wykonują solidnie i tanio 1990

# F. Karas

ul. Kętrzyńskiego 4.

**OSTATNIA NOWOŚĆ PHILIPSA**  
 odbiornik 3-lampowy z 4-tą lampą prostowniczą do sieci (G)  
**„JUNIOR“**  
 Odbiór stacji zagranicznych. Zalety: selektywność, czysty odbiór.  
**Cena zł. 255,-**  
 dogodny warunki spłaty  
**BARWIK - BORZEMSKI**  
 Lwów, Kopernika 18. tel. 18-60

Ogłoszenia w „Kurjerze“ są skuteczne i tanie!

# Towary Bławatne

Welny, jedwabie, płótna, pościel

Największy wybór  
 Najniższe ceny

**Fp. ORZECHOWSKI** Telefon 25-55  
 Lwów, Rynek 29.

Każdy wyraz 10 groszy. — Ogłoszenia standardowe do 10 wyrazów 30 gr., dla omok. pracy do 15 wyrazów 30 gr.

# »Ogłoszenia drobne«

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. Ogłoszenia reklamowe wśród drobnych kosztują za 1 mm, 1 łam. 30 gr

**Kupna Kraty**  
 do okien i drzwi okazjnie kupię. Zgłoszenia Kantor Kurjera Lwów, Zimerowicza 10. 10796

**Sprzedarz**  
**Włóczka potaniała**  
 Ale tylko we Firmie „DOM WŁÓCZKI“ Lwów, Sykstuska 3. Tamże najtańsze wżery i BEZ-PLATNA NAUKA. 251

**NAJPIĘKNIJSZE**  
 fašony. przystępne ceny  
**ATELIER SUKIEN DANSKICH „MARIJA“**  
 Lwów, Akademicka 22 I p. 292

Magazyn papieru  
**Schex i Stenzel**  
 Lwów, Sykstuska 2. telef. 34-30  
 poleca książki handlowe różnych systemów 102

**FORTEPIANY**  
 pianina naj-  
 miuje, sprzedaje,  
 kupuje  
**Marecki**  
 Lwów, Batorego 7. 1891

**Narciarskie obuwie**  
 specjalne z ochraniającymi z gwiazdą nieprzemakalne, po zakończeniu sesjach wykonuje przerwala  
**DZIKIEGO WŁ.**  
 Lwów, Suopkowska 33. 19

**Włóczka**  
 Największy wybór kolorów i gatunków po cenach najniższych poleca „DOM WŁÓCZKI“ Sykstuska 3. Tamże bezpłatna nauka

**Biżuteria**  
 męską i damską  
 pióreczki, skarpetki, rekawienki, krawaty w wielkim wyborze poleca  
 firma  
**ZYGMUNT ZALESKI**  
 Lwów, Boimów 4. 1102

**Poduszki**  
 elektryczne wedle przepisów lekarskich najtańszej „LUX“  
 Lwów, Akademicka 15. 274

**Smoking**  
 uzupełnia nowe okazjnie sprzedam Lwów, Domagaliczów 9 gospodyni. 10614

**Salonik**  
 pluszem kryty, zegar ścienny, konsola z lustrem sprzedam. Listopada 28 parter prawy. 10865

**Sprzedam**  
 fortepian krzyżowy, Lwów; Rutowskiego 19. Muzeum Przemysłowe Dozorca wskaza. 1088

**Słoneczną**  
 nową willę jednopiętrową z ogrodem przy Listopada sprzedam lub zamienić na pensjonat w zdrojowisku. Listy, Kurjer, Zimerowicza 10. „Zamiana“ 10847

**Fortepian**  
 „Rösler“ króciutki sprzedam bardzo okazjnie.  
 Lwów, Skłobnarski Kopernika 26. 10878

**NAPRAWA WIECZYNYCH PIÓR,** Maszynopis, Lwów, Słowackiego 2, 1878NAPRZECIW SŁOZTY. 223



Król duński Chrystian jest wielkim amateorem żeglarsstwa. Widzimy go tu na pokładzie jachtu żaglowego „Dan“, na którym bierze udział w dorocznym wyścigu jachtów w Cannes.

**Piękną**  
 jadalnię modną orzechową, sypialnię francuską drape-mahoni, gabinet męski orzechowy, biurka rozmaite, gabinet gdański, biurka amerykańskie, jadalnię clemną dębową, salon artystyczny, krzesła antyczne, sprzedam okazjnie znana z solidności F-a „DOROTEUM-LAUFER“ Lwów ul. Piłsudskiego 12 Koniec Batorego. Tel. 54-68. Filij nie posiadamy UWAGA na ADRES 177

**Najtańsze, najlepsze obuwie**  
  
 poleca najstarsza firma katolicka  
**L. T. Skrzypek**  
 Lwów, Halicka 4, telefon 44-70 1403

**Prawdziwe**  
 rydzo kiszona, becznika 5 kg 6 zł., marynowane 8 zł., grzyby suszone, ładne po 6 zł. kilogram bryndza prawdziwa owsza, beczka 5 kg. 8 zł., gogedze brusznice, smażone z cukrem, beczka 5 kg. 9 zł. wysyła franco za pobraniem pozt. Pinkas Sturmer, Kosów k/Kołatami. 10886

**Mleczarnię**  
 rentowaną w őródmięšciu eleganckie urządzoną z powodu wyjazdu odstąpię za 1.000 zł. Administracja Kurjera Lwów, Zim. 10 pod „Korzystae“ 10879

**Smokingowy**  
 gwarant z dodatkami — koszula — jedwabna chusteczka, krawat — cena 150 zł. Lwów, Domagaliczów 9 m. 6 — gospodyni. 10821

**Mieszkania**  
 W tej rubryce umieszczamy ogłoszenia o wolnych mieszkaniach oraz posiadających mieszkań — do 10 słów 1 razy bezpłatnie.

**Cztery pokoje**  
 Komfortowe, — zremontowane Lwów, Chmielowskiego 10, de wynajęcia 10885

**4 pokoje**  
 słoneczne całokomfortowe de wynajęcia Lwów, Długosza 37/l. 10893

**UrządNIK kolejowy**  
 poszukuje mieszkania komfortowego 3 pokoje z kuchnią w kulturalnym őródowisku. Dobre pośrednictwo wynagrodzę. Zgłoszenia: Lwów, Skrzyńka pocztowa 212.

**3 i 5 pokoi**  
 de wynajęcia Lwów, plac Akademicki 5. 10710

**1—2 pokoje**  
 z kuchnią, ownt. komfortem poszukiwane zaraz dla młodego bezdzietnego małżeństwa. Łask. zgłoszenia uprasza do Kurjera pod „Czytasz gwarantowany“. 10799

**Wynajmę**  
 5-pokojowe mieszkanie, pełny komfort taras na ogród. Wiadomość Lwów, Pamińskiego 31. 10828

**Mieszkanie**  
 5-pokojowe z komiortem przy ul. Batorego 12 zaraz de wynajęcia. 10832

**4 pokoje,**  
 komfort, park stryjski ul. Pułaskiego 14 Lwów de wynajęcia. (5)

**Raglany Zimowe**  
w ogromnym wyborze  
A la ville de Paris  
**Gabryel Stark**  
Lwów, pl. Marjański 11  
1764

**Pokoje umebł.**

Bezpłatnie umieszczamy ogłoszenia o wolnych pokojach i poszukującym wokol (2 razy do 10 wyrazów).

**2 umebłowane pokoje**  
z łazienką i osobnym wejściem, w śródmieściu poszukuje od 1 marca. Zgłoszenia do Kurjera, Lwów, ul. Zimorowicza 10 pod "Ciehy kaci"

**Pokój**  
dla pań, studentek Lwów, Miłkowskiego 9. l. p. m. 4. 10875

**Umeblowany pokój**  
wejście z klatki, centralne ogrzewanie, do wynajęcia Lwów Dombińskiego 18. 10876

**Pokój**  
z osobnym wejściem, dla dwóch panów (pań) Lwów, Zygmuntowska 3 a. m. 3. 10877

**Ciepły pokój**  
słoneczny pokój łazienka kuchnia gazowa do wynajęcia zaraz telefon 34-77 10880

**Umeblowany pokój**  
do wynajęcia Lwów Kwiatkowska 7. 10887

**Frontowy pokój**  
do wynajęcia Lwów, Wrzosewska 15 m. 6. 10833

**Pokoju umebłowanego**  
z przedpokojem i osobnym wejściem, w śródmieściu poszukuje starszy pan. Zgłoszenia Kurjer, Lwów, ul. Zimorowicza 10 pod "Spokojny lekarz"

**Pokój**  
umeblowany, wejście niekrepujące zaraz wynajmie gospodarz Lwów, Wrzosewska 12 oglądać popołudniu. 10867

**Klatkowy pokój**  
pokój frontowy umebłowany Lwów, św. Anny 11a il. 9. 10863

**Pokój**  
umeblowany do wynajęcia. Lwów Wojciecha 16/II m. 5. 10866

**Pokój**  
słoneczny, utrzymanie. Lwów, Gołębia 4/II drzwi 5. 10810

**Pokój**  
umeblowany Lwów, Zofii 11a/II m. 7. 10818

**Poszuk. pracy**  
**Technik**  
poszukuje jakiegokolwiek zajęcia, przez pół dnia, — jako korespondent, urzędnik manipulacyjny, rysownik, może udzielać również lekcji z zakresu gimnast. przyrodn. Zgłoszenia do Administracji Kurjera, Lwów, Zimer. 10 pod "Zdolny technik"

**Absolwentka**  
seminarjalna poszukuje pracy, chętnie w roli sługi. Przemysł, Post. rest. Maria W.

**Rządca**  
ekonom lat 34, żonaty, 1 dziecko, 13 lat praktyki, szkoła Czernichowska, skromnych wymagań, energiczny, dobre referencje. Łaskawa zgłoszenia Administracji Kurjera Lwów, Zimorowicza 10 pod "Samieenny" 10888

**Młoda panienka**  
z maturą gimnazjalną poszukuje posady biurowej za skromnym wynagrodzeniem. Łaskawe zgłoszenia Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10 "Es. Jot" 10586

**Szyję**  
suknie, przerabiam, reperuję wszelką odzież Lwów, Kochanowskiego 60 m. 16. 10798

**Kucharka**  
gospodyni z dobrmi świadoctwami poszukuje posady wyłączone do kuchni, wiadomość Lwów, Magdalena 3. 10851

**Kucharka**  
lat 33 Polka poszukuje posady do domu katolickiego zaraz. Wiadomość Lwów, Helówki 6 a p. Kraus dla Dobrowskiej. 10848

**Wolne posady**  
ogłoszenia w tej rubryce umieszczamy do 15 słów bezpłatnie

**Służąca**  
dobrze gotująca potrzebna. Lwów, Słowackiego zewnętrzne drzwi estery. 10894

**Poszukuję**  
kasjerki Polki dobrze się prezentującej do mleczarni dworskiej. Kaucja 600 zł. Listy do Kurjera Lwów, Zimorowicza 10 pod "Orientacja" 10890

**Dwie**  
intel. panienki będą przyjęte "Czytelnia Gazet Oaza" Lwów, Rutowskiego 22. 10855

**Samotny**  
urzędnik poszukuje inteligentnej gospoś. Zgłoszenia z fotografią kierować do Kurjera Lwów, Zimorowicza 10 pod "Wieża". 10839

**Panienkę**  
do dziecka poszukuję Lwów, św. Mikołaja 21/II na lewo. 10854

**350 zł.**  
miesięcznego zarobku (takie uboczne) oferuje zagraniczna firma osobom obojęta pici za interesującą i lekką pracę domową. Miejscowość obojętne, ponieważ pracę można wykonywać wszędzie i nie są wymagane żadne specjalne warunki. Potrzebna bezpłatna broszura prosimy zażądać i natychmiast rozpocząć pracę. Na portu i kosztu ogłoszeń prosimy załączyć 0.50 zł. w znaczkach pocztowych pod adresem: Firma "Harrom" Tallinn, Estonia, Postkamt Nr. 238. 10816

**Kucharka**  
30-40 lat Polka umiejąca gotować, ślicznie prac, prasować potrzebna do 2 osób. Zgłoszenia pisemne, odpisy 2 ostatnich świadczeń do Adm. "Bardzo czysta". 10868

**JAK OGŁASZAĆ — TO W "KURJERZE"**

**Łózka metalowe**  
zniszczony przedmiot — prawdziwego lub chińskiego srebra naprawia, odnawia, posrebrza w dotychczas niedostępnej trwałości "Galwanoplaty" Lwów, Kopernika 14 naprzeciw Kina. 1311

**Przedtem tel. 51-89 obecnie 83-37**  
Lwów, Białkowska 9 II p. drzwi 3. Najtańszej w Lwowie powielalnicy matryce, przepisyje (str. 20 gr. kopje 5 gr.) Po francusku i niemiecku. 1106

**Księgi handlowe**  
różnych systemów, skoreszty przybory kancelaryjne poleca Antoni Jamiński, Lwów, Szajnochy 2 tel. 78-76. 147

**Marjan Kafka**  
dawniej A. Szkewron, Lwów, Kopernika 3 poleca zaadaze i dorze mrozna, drob bity, dziczyzna i zajace po Zł. 1.40 oraz wszelkie towary kolonialne 10708

**Bank**  
Dla obrotu handlowego i przemysłowego spółdz z ogr odpw Lwowie w likwidacji zwotuje członków na nadzwyczajne Walne Zgromadzenie, które odbędzie się dnia 16 lutego w lokalu przy Sykstuskiej 22 godz 19, Porządek dzienny: Zatwierdzenie bilansu likwidacyjnego. 10867

**Chrześcijański**  
Zakład radio-techniczny Zarek Jan Lwów, Sykstuska 10 w podwórzu przerabia, ulepsza radioparatury 10879

**P. Tańczyna**  
Józefa wywam do jawienia się a mnie do 3 dni w przeciwnym razie sprawę oddam władzom karne - sądowym. Marjan Pakoz 10883

**Baniaki**  
i balje pociyko- wane poleca firma **Fr. CHLADEK** Lwów, rynek 45. 1996

**Piotr**  
Kaliński Pierwszorzędna Pracownia sukien męskich Lwów, ul. Wałowa 19 telefon 60-27. Na składzie doborowe materiały Robota solidna. Ceny przystępne. 30632

**Bańki**  
i pijawki stawia specjalista Józef Michałski, ul. Zyblikiewicza 49. 10815

**+ Pomoc lekarska +**  
**GABINET KOSMETYCZNY "DISTINCTION"**  
Kopernika 42a II p. tel. 72-18 regeneruje, odmładza, uzdrawia cery. — Liczne podziękowania — Prowadzi Kosmetycznie pod kierown. lekarza i inż. chemii. 332

**Zaginiony**  
Weksł in blanco na 400 zł z podpisami Kosińska Misiewicz Zofia unieważnia Stefania Sikierska. 10889



Z okazji wystawy światowej jaką w roku bieżącym urządza Bruksela, rząd belgijski wypuszcza pamiątkowe monety 40-frankowe, których podobiznę zamieszczamy.

**Nauka**  
**Nauka pisania na maszynach**  
opłata miesięczna 5 zł.  
**Przepisywanie i powielanie**  
przyjmuje Romańska Lwów, Zyblikiewicza 5. 10892

**Uchrowiska**  
**Jabłonica**  
Doskonałe tereny narciarsko-turystyczne, miłe schronisko na przełęczy Tatarskiej. Stacja Tatarsów nad Prutem. 10881

**Rozłucz**  
Pensjonat "Janina" przyjmuje rekonwalescentów i ozdrowieńców. Słoneczne pokoje z 4 rózowym utrzymaniem opłata i usługa zł 4 dziennie. 10701

**Różne**  
**Urządzenia**  
oświetlenia elektrycznego — dzwonków, telefonów, gromicznych, wykonuje tanie i solidnie "Elektra" Lwów Pasaz Mikolascha tel. 10-85. 1144

**Katar nosa i krtani**  
usuwa PARAMENTH Mikolasech wyrobu Apteki Mikolascha Lwów, Kopernika 1. 2119

Na cały sezon 2 tysiące złotych, z willi będzie najtańszy widok na przestrzeni 40 kilometrów — Może pani zechce obniżyć cenę. Jestem krótkowidzem.  
(Illustration Paryż). S. P.

**DZIENNIK OGŁOSZENI:**

Reklamy w tekście	Różne reklamy:	Ogłoszenia drobne:	UWAGI:
Na 1-szej stronie . . . . . 1-50	Komunikaty i artykuły reklamowe . . . . . 1-—	Ogłoszenia za tekstem za mm. . . . . 0-30	Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki ani też nie obowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Zniżki i rabatów bezpłatnych nie umieszczają się.
Cała 1-sza strona . . . . . 1.200—	Na stronie kronikarskiej . . . . . 0-80	Na ost. stronie i wśród drob. (6 lam.) . . . . . 0-30	Wszystkie ogłoszenia, które nie zostały zamieszczone, nie obowiązują.
Na 2-giej i 3-iej stronie . . . . . 0-80	W dodatku literacko-naukowym . . . . . 1-—	Ogłoszenia drobne za słowo . . . . . 0-10	Proszymy, nie przysyłać ogłoszeń, które nie mogą być zamieszczone z powodu braku miejsca.
Cała 2-ga lub 3-cia strona . . . . . 800—	Nekrologi do 700 mm. . . . . 0-50	Matrymonjalne . . . . . 0-20	Proszymy, nie przysyłać ogłoszeń, które nie mogą być zamieszczone z powodu braku miejsca.
na dalszych stronach tekstu . . . . . 0-70	Do 300 . . . . . 0-80	Dla poszukujących pracy za słowo . . . . . 0-03	Proszymy, nie przysyłać ogłoszeń, które nie mogą być zamieszczone z powodu braku miejsca.
Cała strona . . . . . 600—	" . . . . . powyżej 300 mm. . . . . 1-—	Drobne ogłosz. przyjmuje się tylko za gotówkę.	Proszymy, nie przysyłać ogłoszeń, które nie mogą być zamieszczone z powodu braku miejsca.

Podstawą obliczenia jest 1 mjm w 1 lamie. Podwyżka cen ogłoszeń może nastąpić w każdym czasie i obowiązują także te ogłoszenia, które zostały zamieszczone poprzednio, a nie były zgóry zapłacone. — Za zastąpienie miejsca dolicza się 25 proc. — Za układ tabelaryczny dolicza się 50 proc. Ogłoszenia w numerach świątecznych i niedzielnych kosztują o 20% drożej.